

## دیدار روسای جمهور آذربایجان و ارمنستان تا پایان ماه نوامبر در اروپا برگزار خواهد شد

دیدار الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان با سرژ سارکسیان رئیس جمهور ارمنستان در یکی از شهرهای اروپا برگزار خواهد شد. الهام علی اف و سرژ سارکسیان برای برگزاری دیدار موافقت کرده اند.

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : المار محمدیار اف وزیر خارجه آذربایجان در جمع خبرنگاران گفت: دیدار روسای جمهور آذربایجان و ارمنستان تا پایان ماه نوامبر در اروپا برگزار خواهد شد.

محمدیار اف گفت: دیدار الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان با سرژ سارکسیان رئیس جمهور ارمنستان در یکی از شهرهای اروپا برگزار خواهد شد. الهام علی اف و سرژ سارکسیان برای برگزاری دیدار موافقت کرده اند. وی افزود، سپس در 1-2 ماه دسامبر در آتن، دیدار وزرای خارجه سازمان امنیت و همکاری اروپا برگزار خواهد شد و در این دیدار در مورد مسئله حل مناقشه قره باغ کوهستانی، مذاکراتی انجام داده خواهد شد. بگفته وی، هنوز طرف ها جهت حل مناقشه قره باغ کوهستانی به توافق نرسیده اند.

محمدیار اف گفت: "ما مذاکرات را بر اساس اصول اساسی که پنج سال پیش بوده، ادامه میدهیم". وی ابراز تاسف کرد که مسائلی را که طرف آذربایجان حل شده میداند، طرف ارمنستان بار دیگر مورد مذاکره قرار میدهد و این هم باعث پیچیدگی روند مذاکرات میشود. بگفته وی، مذاکرات مناقشه قره باغ کوهستانی، فرایند مرحله ای است. در مرحله اول باید نظامیان ارمنستان از اراضی اشغالی آذربایجان خارج شوند و سپس روابط در منطقه را توسعه داد.

محمدیار اف گفت: سپس پناهندگان باید به این مناطق بازگردند و همچنین باید شرایط صلح و ثبات در این مناطق ایجاد شود و تنها پس از این میتوانید وضعیت رژیم حقوقی قره باغ کوهستانی را تعیین نمود. وی افزود، آذری ها و ارامنی ها که با هم زندگی خواهند کرد میتوانند وضعیت رژیم حقوقی قره باغ کوهستانی را تعیین کنند و تعیین این وضعیت تنها در چهارچوب تمامیت ارضی آذربایجان می تواند صورت گیرد. بگفته محمدیار اف، بسیاری از نمونه های مشابه وجود دارد، به عنوان مثال، تاتارها، باشغیری، که وضعیت رژیم حقوقی را در چهارچوب تمامیت ارضی روسیه، تعیین کرده اند. و یا مجارستان در اسلواکی. در این راستا فعالیت هایی انجام میشود.

محمدیار اف گفت: "من باور ندارم که امروزه ما بتوانیم به مرحله نهایی برسیم، بدون خروج نظامیان ارمنستان از اراضی اشغالی آذربایجان ما نمی توانیم در مورد هر نوع مسائل دیگر مذاکراتی انجام دهیم".

وی افزود، "تعیین وضعیت رژیم حقوقی قره باغ کوهستانی بطور موقت نیز یک موضوع مورد مذاکره است. طرف ها باید تصمیم بگیرد که چه شرایطی باید برای جوامع ارمنی و آذری در این زمینه ایجاد شود".

پایان پیام.